PODER LEGISLATIVO

  CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: www.cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail:

camara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

DECRETO LEGISLATIVO N°. 020/2023

Concede o Título de Embaixador do
Esporte “In Memoriam” a Osvaldo
Macedo Marques (Vaguito) e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA DECRETA:

Art. 1°. Fica concedido o Diploma de Embaixador do Esporte “In Memoriam” ao

Fundador do Esporte Amador no Bairro Algodoal Osvaldo Macedo Marques
(Vaguito) na Modalidade Futebol pelos relevantes serviços prestados ao município
de Abaetetuba.

Art. 2°. A honraria que se refere o artigo anterior será entregue em Sessão Solene,
especialmente convocada após entendimento entre a família do homenageado e a
Mesa Diretora.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba ‘Mário Ferreira Fonseca’, em 21 de
Novembro de 2023.

Aluísio Monteiro Corrêa

VEREADOR – PSDB

http://www.cmabaetetuba.pa.gov.br/
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

  CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: www.cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail:

camara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA

Osvaldo Macedo Marques conhecido pelo apelido “Vaguito”, nasceu no dia 31 de
agosto de 1947 em Anequara- ilhas de Abaetetuba Estado do Pará. Ele veio para a Cidade
de Abaetetuba em 1971 e manteve residência no bairro Algodoal.

O “seu Vaguito” foi um dos responsáveis pela criação do conhecido “Campo do
Vaguito” cujo o nome fora concedido pelos próprios moradores do Bairro Algodoal devido o
zelo e responsabilidade que o homenageado tinha com o referido campo de esportes.

Antes de se tornar Campo do Vaguito, a propriedade pertencia ao estado e fazia
parte do Terreno do Colégio Estadual Pedro Texeira, segundo informações obtidas pela
família do homenageado, o local era de mata e tornou-se Campo após amigos sob
liderança do “seu Vaguito” e autorizados pela Diretora Carmem do Colégio Pedro Teixeira,
“roçarem” o local juntos formando assim, o famoso Campo do Vaguito, responsável por
fazer um trabalho social na área do esporte amador, muito importante, contemplando todo
o Bairro Algodoal e demais localidades do Município.

Após a inauguração do Campo, o senhor Osvaldo Macedo (Vaguito), fundou no dia
30 de Maio de 1984 o time ‘Algodoal Futebol Clube’ responsável por formar
profissionalmente vários jogadores; fundou também aproximadamente no ano 1990 a
Associação Atlética Jairlândia com o mesmo objetivo de formar jogadores e trazer lazer
para a localidade.

Desse modo, são vários os trabalhos no âmbito do esporte amador que qualifica o
senhor Osvaldo Macedo (vaguito) como um importante fomentador do esporte em nosso
município e não poderíamos deixar este nobre cidadão fora da apreciação desta Casa
Legislativa,portanto, trago à consideração de Vossas Excelências a sugestão do presente
título para reconhecermos a grande contribuição do seu Vaguito para o esporte do nosso
Município elencando todos os méritos que o qualificam como um dos pioneiros no incentivo
do esporte amador em Abaetetuba. Essa então é a proposta que ora trago à consideração
de Vossas Excelências e espero contar com o vosso apoio para a aprovação do presente
Decreto.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba ‘Mário Ferreira Fonseca’, em 21 de
Novembro de 2023.

Aluísio Monteiro Corrêa

VEREADOR - PSDB

http://www.cmabaetetuba.pa.gov.br/
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com